
chráněn hlubokým přemostěným příko-
pem. V severozápadním koutě se nacháze-
lo také hospodářské stavení s dochovaným 
sklepem. Další nově vzniklé třetí nádvoří 
vymezovala v jižní části rozšířeného jádra 
dlouhá budova se stájemi v suterénu, ko-
morami a světnicemi ve zvýšeném přízemí 
a sýpkou v podkroví. V její východní části se 
nacházela malá pekárna. Na západní straně 
bylo nádvoří uzavřeno branskou budovou 
s klenutým průjezdem, v jejímž sousedství 
byla vystavěna kovárna, která zaujala pro-
stor středověkého parkánu a do druhého 
nádvoří byla větrána širokými arkádami.
Do doby třicetileté války spadá jednoduché 
sypané *bastionové opevnění v severním 
předpolí hradu. Jižně od hradního jádra se 
nachází kruhové opevnění chráněné měl-
kým příkopem, které patrně sloužilo jako 
strážnice či pozorovatelna, sledující údolí 
Moravice. V roce 2011 byl areál hradu revi-
talizován a byly zde instalovány informační 
tabule, které přibližují historii, stavební vý-
voj hradu a také archeologické nálezy. [mz]

Literatura: Plaček 1996; Kouřil – Prix – Wi-
hoda 2000.

Okolí: 
(1) Domoradovice (OP), Weisshuhnův ná-
hon – technická památka: N 49°49‘54.58“, 
E 17°49‘53.55“ (5,5 km).
(2) Lesní Albrechtice (OP), bývalý Rozso-
cháčský mlýn: N 49°49‘18.85“, E 17°49‘6.74“ 
(3,8 km).

(3) Budišov nad Budišovkou (OP), zříce-
nina hradu Vildštejna: N 49°49‘2.89“,  
E 17°36‘25.26“ (12 km).
(4) Hradec nad Moravicí (OP), zámek 
a pravěké hradisko: N 49°51‘49.55“,  
E 17°52‘27.12“ (9,8 km).

	Středověké	jádro	hradu	chráněné	plášťovou	zdí	s	břitem	a	se	střílnami.	Foto	M.	Zezulová

	Kamenná	koule	(projektil)	zazděná	do	západní	zdi	
renesanční	hospodářské	budovy.	Foto	M.	Zezulová

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska302 303Milířiště ve svazích ...  Ráječko, Petrovice u Blanska, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°23‘38.92“,  
E 16°39‘24.12“ (parkoviště na konci obce 
Ráječko),  N 49°23‘59.63“, E 16°40‘25.01“ 
(rozcestí stezky kolem potoka Chrábek 
a novodobé cesty k Petrovicím),  
N 49°23‘38.45“, E 16°40‘18.65“ (rozcestí 
novodobé cesty a zelené značky),  
N 49°24‘2.11“, E 16°41‘5.93“ (rozcestník na 
zelené značce), N 49°24‘9.85“,  
E 16°41‘35.67“ (okraj lesa – Petrovice),  
N 49°24‘16.33“, E 16°42‘7.65“(křižovatka 
silnice a polní cesty k lesu jižně od obce 
Petrovice).

Přístup: Od doporučeného parkoviště pod 
skalou na východním okraji obce Ráječko  
cca 1,6 km podél potoka Chrábek a po-
tom vpravo do svahu po cestě nad potok 
Chrábek až na hřeben  dle navigačních 
bodů, nebo jižně od obce Petrovice po ze-
lené značce jihozápadně do lesa (parkování 
možné na okraji lesa) nad potokem Slou-
pečník dle navigačních bodů.

Milířiště ve svazích nad 
potokem Chrábek a Sloupečník
Ráječko, Petrovice u Blanska, okr. Blansko, Jihomoravský kraj
18. století?

Význam: Doklad výroby dřevěného uhlí, 
tradičního lesního řemesla. Milířiště jako  
nenápadné archeologické objekty specific-
kým způsobem dotvářející ráz lesní krajiny. 
Ač se nejedná o objekty nálezově bohaté, 
jejich hodnota je v krajině zatím nedoce-
něná.

Historie: Uhlířství se řadí ke starobylým les-
ním řemeslům, které patří neodmyslitelně 
k tradičním formám využívání lesních po-
rostů. S ním většinou souvisela další řeme-
slná produkce, zejména železářství, které 
bylo  místně vázáno do okolí surovinových 
zdrojů.  Z dalších řemesel  jsou to např. 
dehtářství, koptářství a draslářství. Důleži-
tá byla volba místa pro pálení uhlí, nejlépe 
v závětří  v mírně svažitém terénu nebo na 
úpatí svahu, případně na hřebeni, poblíž 
vodního zdroje a cest. Kruhová nebo ovál-

5 km

	Milíř	M11	se	znatelným	porušením	cestou.		
Foto	A.	Knechtová	2014



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska304 305Milířiště ve svazích ...  Ráječko, Petrovice u Blanska, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

ná základna vznikla vytvořením zářezu ve 
svahu, odkopáním části plochy a ve spod-
ní části jejím dorovnáním, nebo využitím 
terasy při úpatí kopce. Pokud byly milíře 
zakládány v rovinatém terénu, byla plocha 
obklopena po obvodu valovitým náspem. 
Při vyhledávání stop po *antropogenní 
činnosti v lesní krajině je snadné *milířiště 
zaměnit za jiné relikty nebo přírodní útvary 
(X). Pod podrostem milířišť by se měla na-
cházet černá zuhelnatělá vrstva různé moc-
nosti. Jen v lesích Drahanské vrchoviny lze 
nalézt stopy po pálení uhlí v počtech, které 
jdou dle terénního  poznání  E. Černého do 
stovek až tisíců. Díky vizuálnímu průzkumu 
L. Vaška  a  vyhodnocení dat *leteckého la-
serového skenování (LLS, LiDAR)  můžeme 
milířiště identifikovat na katastrální území 
Ráječko a okolních obcí Petrovice, Karolín, 
Horní Lhota u Blanska a  dalších. Toponyma 
v lese, jako „Mokrý milíř“ na katastru obce 
Ráječko a např. Karolín „Spálená hora“, 
ukazují na tento typ reliktu. Datování mi-
lířišť je velmi obtížné, protože nelze zpra-
vidla zajistit archeologické nálezy, které by 
je mohly zařadit do určitého období.  Na 
některých územích mohou existovat nepří-

mé důkazy o existenci  milířů z písemných 
pramenů. V matrikách bývají někdy napsá-
na jména uhlířů. Víme například, že v Rá-
ječku je doloženo k roku 1722 jméno uhlíře 
Mikuláše Palase, který se připomíná potom 
v letech  1726–1927 také v Dolní Lhotě. 
Z 19. století mohou být v archivech staré 
lesnické mapy se zákresy polohy  milířišť 
z tohoto období.  Těžko však můžeme určit 
dobu výstavby milířů a užívání konkrétních 
plošin.

Popis:  V oblasti mezi potoky Chrábek 
a Sloupečník  probíhá  v současné době 
*archeologický průzkum marginálních re-
liktů.  Na základě  vizuálního  průzkumu 
a  vyhodnocení  lidarových dat, která byla 
ověřena v terénu, bylo  identifikováno  pro-
zatím  28 reliktů *antropogenních  objek-
tů  identifikovaných jako milířiště (a). Tyto 
relikty  jsou patrné  jako vodorovné ploši-
ny, většinou o průměru 12 × 12 m, z části 
zaříznuté do  svahu (4–7, 10, 11, 15, 19, 
21, 22, 24, 26). Některé  z nich se nacháze-
jí přímo v údolí potoka Chrábek při úpatí 
kopce (1–3, 12, 13). V rovinatém náhorním 
terénu hřebene byla identifikována milí-

řiště (16, 18, 20, 23, 25, 27, 28) a milířiště  
č. (14) s mírným valovitým náspem a větším 
průměrem (cca 22 m). Viditelnost milířišť 
a míra jejich zachování je různá. Většina 
těchto reliktů je více či méně ničena vlivem  
lidské činnosti nebo přírodními jevy. Nejlé-
pe dochovaná a viditelná milířiště jsou (6, 
10, 15, 19, 21–28). Řada milířišť je porušová-

na lesními hospodářskými pracemi, zejmé-
na stavbou a úpravou cest (7, 11, 12, 13), 
a téměř zlikvidována (8, 9). U milířiště č. (5) 
dochází ve spodní části reliktu k  přirozené 
erozi půdy. V prostoru  toponyma „Mokrý 
milíř“, milířiště č. (4), a v prostoru milířiště 
č. (17) ve svahové spádnici  je celé místo 
velmi narušené a podmáčené. Řada těchto  



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska304 305Milířiště ve svazích ...  Ráječko, Petrovice u Blanska, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

ná základna vznikla vytvořením zářezu ve 
svahu, odkopáním části plochy a ve spod-
ní části jejím dorovnáním, nebo využitím 
terasy při úpatí kopce. Pokud byly milíře 
zakládány v rovinatém terénu, byla plocha 
obklopena po obvodu valovitým náspem. 
Při vyhledávání stop po *antropogenní 
činnosti v lesní krajině je snadné *milířiště 
zaměnit za jiné relikty nebo přírodní útvary 
(X). Pod podrostem milířišť by se měla na-
cházet černá zuhelnatělá vrstva různé moc-
nosti. Jen v lesích Drahanské vrchoviny lze 
nalézt stopy po pálení uhlí v počtech, které 
jdou dle terénního  poznání  E. Černého do 
stovek až tisíců. Díky vizuálnímu průzkumu 
L. Vaška  a  vyhodnocení dat *leteckého la-
serového skenování (LLS, LiDAR)  můžeme 
milířiště identifikovat na katastrální území 
Ráječko a okolních obcí Petrovice, Karolín, 
Horní Lhota u Blanska a  dalších. Toponyma 
v lese, jako „Mokrý milíř“ na katastru obce 
Ráječko a např. Karolín „Spálená hora“, 
ukazují na tento typ reliktu. Datování mi-
lířišť je velmi obtížné, protože nelze zpra-
vidla zajistit archeologické nálezy, které by 
je mohly zařadit do určitého období.  Na 
některých územích mohou existovat nepří-

mé důkazy o existenci  milířů z písemných 
pramenů. V matrikách bývají někdy napsá-
na jména uhlířů. Víme například, že v Rá-
ječku je doloženo k roku 1722 jméno uhlíře 
Mikuláše Palase, který se připomíná potom 
v letech  1726–1927 také v Dolní Lhotě. 
Z 19. století mohou být v archivech staré 
lesnické mapy se zákresy polohy  milířišť 
z tohoto období.  Těžko však můžeme určit 
dobu výstavby milířů a užívání konkrétních 
plošin.

Popis:  V oblasti mezi potoky Chrábek 
a Sloupečník  probíhá  v současné době 
*archeologický průzkum marginálních re-
liktů.  Na základě  vizuálního  průzkumu 
a  vyhodnocení  lidarových dat, která byla 
ověřena v terénu, bylo  identifikováno  pro-
zatím  28 reliktů *antropogenních  objek-
tů  identifikovaných jako milířiště (a). Tyto 
relikty  jsou patrné  jako vodorovné ploši-
ny, většinou o průměru 12 × 12 m, z části 
zaříznuté do  svahu (4–7, 10, 11, 15, 19, 
21, 22, 24, 26). Některé  z nich se nacháze-
jí přímo v údolí potoka Chrábek při úpatí 
kopce (1–3, 12, 13). V rovinatém náhorním 
terénu hřebene byla identifikována milí-

řiště (16, 18, 20, 23, 25, 27, 28) a milířiště  
č. (14) s mírným valovitým náspem a větším 
průměrem (cca 22 m). Viditelnost milířišť 
a míra jejich zachování je různá. Většina 
těchto reliktů je více či méně ničena vlivem  
lidské činnosti nebo přírodními jevy. Nejlé-
pe dochovaná a viditelná milířiště jsou (6, 
10, 15, 19, 21–28). Řada milířišť je porušová-

na lesními hospodářskými pracemi, zejmé-
na stavbou a úpravou cest (7, 11, 12, 13), 
a téměř zlikvidována (8, 9). U milířiště č. (5) 
dochází ve spodní části reliktu k  přirozené 
erozi půdy. V prostoru  toponyma „Mokrý 
milíř“, milířiště č. (4), a v prostoru milířiště 
č. (17) ve svahové spádnici  je celé místo 
velmi narušené a podmáčené. Řada těchto  



	Svazky	úvozových	cest	v	lese	poblíž	možné	plužiny.	Foto	A.	Knechtová	2015

plošin byla nebo  je dosud využívána pro 
stavbu posedů či krmelců (15, 16, 17, 22). 
Milíře patří mezi nenápadné, ale důležité 
archeologické pozůstatky využití krajiny 
v minulosti. V terénu je jich dosud docho-
váno mnoho, pro svou nenápadnost jsou 
ale často ničeny z pouhé nevědomosti. Na 
katastru Ráječko, Petrovice a dalších bylo 
identifikováno přímo na základě lidarových 
dat velké množství dalších kruhových útva-
rů bezpochyby antropogenního charakteru 
(D), jako možné archeologické stopy po pá-
lení dřevěného uhlí a také snad  pozůstatky 
*plužiny (B)  a svazky cest (C). [ak]

Literatura: Černý 1979; Dragoun – Matou-
šek 2004; Vašek 2013; Knechtová  2015; 
Knechtová – Vašek  – Hložek (v tisku).

Okolí:  
(1) Horní Lhota u Blanska (BK), zaniklá stře-
dověká vesnice Bezděčice a zbytky plužiny: 
N 49°23‘4.52“,  E 16°41‘13.88“ (1,5 km).
(2) Těchov (BK), zaniklá středověká vesnice 
Češkovice a zbytky plužiny: N  49°22‘35.40“, 
E  16°40‘34.79“ (1,9 km).
(3) Petrovice (BK), zaniklá středověká ves-
nice Podolí a zbytky plužiny: N 49°24‘8.82“,  
E 16°41‘53.95“ (2 km).
(4) Těchov (BK), zaniklá středověká vesnice 
Neradice a zbytky plužiny: N 49°22‘48.14“, 
E 16°41‘49.38“ (2,4 km).  

	Postup	při	stavbě	milíře.	Podle	Dějiny	hmotné	kultury	I.,	1985
	 a	–	Základní	podlahy	a	jádra	z	polen	dřeva
	 b	–	Složení	milíře
	 c	–	Hotový	milíř	před	zapálením:		1	–	polena,	2	–	komínek	(svislý	kanálek),	3	–	mour,	4	–	kůly	jádra,	5	–	zápalná	

vložka,	6	–	drn,	7	–	násyp	(narážka),	8	–	podlaha,	9	–	vodič,	10	–	paprsky,	11	–	původní	terén

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska306 307Těžební a důlní areál Couk u Rančířova...  Rančířov, okr. Jihlava, Kraj Vysočina

Navigační bod: Plocha mezi  
N 49°21‘43.68“, E 15°33‘39.59“  
a N 49°21‘36.13“, E 15°34‘2.84“.

Přístup: Po silnici z Pístova na Popice je po 
2,2 km křižovatka čtyř cest (autobusová za-
stávka Vysoká, rozcestí). Zde odbočit na vý-
chod a ponechat zde vůz. Pěšky pokračovat 
po žluté turistické značce Vysoká, rozcestí 
na jihovýchod 1 km. Následně vyrazit na se-
ver do lesa po některé lesní cestě. Lokalita 
se nachází na hřebeni kopce jižně od Vodá-
renského rybníka.

Význam: Součást pozůstatků po těžební 
a důlní činnosti v širokém okolí Jihlavska, 
které zapříčinily rychlý ekonomický vzestup 
města Jihlavy.

Těžební a důlní areál Couk  
u Rančířova (součást 
Jihlavského rudního revíru)
Rančířov, okr. Jihlava, Kraj Vysočina
13.–18. století

Historie: Na přelomu třicátých a čtyřicátých 
let 13. století bylo na Jihlavsku objeveno 
stříbrné zrudnění, které vedlo k rychlému 
rozvoji nejen města Jihlavy, ale i širšího 
okolí. Na rychlý vzestup a rozvoj hornické 
činnosti ukazuje už zpráva z doby kolem 
roku 1249, v níž potvrzuje jihlavským měst-
ská a horní práva král Václav I. a markrabí 
moravský Přemysl. První jmenovitý písemný 
pramen k danému území pochází až z roku 
1315, kdy se řeší doly na „Staré Hoře“ a je-
jich finančně náročná obnova. Ekonomic-
ký rozvoj probíhal na Jihlavsku intenzivně 
přes sto let, ovšem hornická činnost úplně 
ustala až roku 1781. Na význam rančířov-
ského *couku v tomto celku poukazuje 

1,3 km

	Jeden	z	pozůstatků	důlní	činnosti,	tzv.	obval.		
Foto	P.	Macků	2015


